
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 185 del 28/09/2021 
 

Reg. generale n. 323 
 
 
Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER LA VALUTAZIONE 

DELLE OFFERTE RELATIVE AL BANDO DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE E CUSTODIA DEI CAMPI SPORTIVI IN ERBA 
ARTIFICIALE DI VIA G. D’ANNUNZIO E DELLA FRAZIONE 
PAOLANTONIO  

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.131 del 26/06/2018 (R.G. n.206) veniva 

aggiudicata la gara relativa all'affidamento del servizio di gestione, manutenzione e custodia del campo 
sportivo in erba artificiale di Via G. D'Annunzio alla A.S.D. S. Egidio 89, con sede legale in Viale 
Marche n.85/bis, Sant'Egidio alla Vibrata, per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 30/12/2019 si provvedeva a prorogare - nelle more 
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo affidatario del servizio - la 
convenzione in essere relativa al servizio di gestione, manutenzione e custodia del campo sportivo in 
erba artificiale di Via G. D'Annunzio alla A.S.D. S. Egidio 89, limitatamente al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure imprescindibili per l'individuazione di un nuovo contraente, 
ai sensi dell'art.106, comma 11, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., agli stessi prezzi, patti e condizioni 
stabiliti dalla convenzione in essere; 

- nello stesso atto consiliare si dava atto di procedere ad espletare una gara ad evidenza pubblica per 
l'affidamento del servizio di gestione dell'impianto sportivo sopra specificato, i cui criteri di selezione 
sarebbero stati determinati successivamente, in attuazione delle indicazioni fornite e nel rispetto della 
normativa vigente; 

Premesso altresì che: 
- con deliberazione del C.C. n.61 del 30/12/2013 veniva affidato per anni cinque - dal 01/01/2014 al 

31/12/2018 - il servizio di gestione, custodia e manutenzione dell'impianto sportivo sito in Frazione 
Paolantonio alla Cooperativa Sociale Orizzonte a r.l., iscritta nel registro delle cooperative presso la 
Prefettura di Teramo ed all'Albo regionale delle cooperative sociali e loro Consorzi di cui all'art.2 L.R. 
Abruzzo n.38/2004 ai patti ed alle condizioni previste dalla convenzione allegata alla deliberazione 
consiliare stessa, ai sensi dell'art.5 comma 1 della L. n.381/1991; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 27/12/2018 si provvedeva a prorogare - nelle more 
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo affidatario del servizio - la 
convenzione in essere con la Cooperativa Sociale Orizzonte a r.l. relativa al servizio di gestione, 
manutenzione e custodia dell'impianto sportivo sito in Frazione Paolantonio, limitatamente al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure imprescindibili per l'individuazione di un 
nuovo contraente, ai sensi dell'art.106, comma 11, del D. Lgs. n.50/2016, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni stabiliti dalla convenzione in essere; 

- nello stesso atto consiliare si dava atto di procedere ad espletare una gara ad evidenza pubblica per 
l'affidamento del servizio di gestione dell'impianto sportivo sopra specificato, i cui criteri di selezione 
sarebbero stati determinati successivamente, in attuazione delle indicazioni fornite e nel rispetto della 
normativa vigente; 

- con nota prot. n.1.829 del 10/02/2020 la Cooperativa Sociale Orizzonte comunicava che a far data dal 
31 marzo 2020 non avrebbe più svolto il servizio relativo alla gestione dell'impianto sportivo in 
Frazione Paolantonio, unitamente ad altri servizi quali la pulizia delle sedi comunali, la gestione della 
biblioteca comunale, la gestione del servizio Informagiovani, per sopraggiunti problemi organizzativi, 
economici e finanziari; 

Dato atto che con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.164 del 31/08/2021 (R.G.284) si 
approvava il bando relativo all'affidamento del servizio di gestione, manutenzione e custodia del campo 
sportivo in erba artificiale di Via G. D'Annunzio e della frazione Paolantonio per anni due con possibilità di 
rinnovo di ulteriori due anni, individuando la procedura aperta di cui all'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 quale 
modalità di scelta dell'aggiudicatario ed il criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 6, del D. Lgs. n.50/2016; 
Tenuto conto che si è provveduto alla pubblicità del bando di gara per esteso sulla G.U.R.I. V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n.102 del 03/09/2021 e che, ai sensi dell'art.29, comma 1, D. Lgs. n.50/2016, la 
procedura è stata, altresì, pubblicata sul sito della stazione appaltante 
www.comune.santegidioallavibrata.te.it nella sezione "Amministrazione Trasparente-Bandi di gara", sul 
sito del MIT e sul Sistema di e-procurement della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata 
https://www.cucvibrata.siaweb.it; 
Dato atto che all'art.37, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per gli acquisti di forniture e servizi di 
importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'art.35, le stazioni appaltanti in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all'art.38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'art.38, comma 
1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 
Considerato che il ricorso ad Unione di Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza da 
parte di stazioni appaltanti costituite da comuni non capoluogo di provincia, di cui all'art.37, comma 4 del 
D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art.1, comma 1, lett. a), della 
Legge n.55 del 2019, come modificato dall'art.8, comma 7, della Legge n. 120 del 2020 e poi dall'art.53, 
comma 1, lettera a), sub. 1.2, del Decreto-Legge n.77 del 2021 e, pertanto, questo Ente può procedere con 



 - Pag. 3 - 

autonoma procedura utilizzando comunque la piattaforma telematica https://www.cucvibrata.siaweb.it 
sulla quale sono stati pubblicati gli atti di gara; 
Tenuto conto che nel bando di gara è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte le ore 14:00 del giorno 22 settembre 2021; 
Considerato che  
- il criterio di aggiudicazione del servizio in oggetto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 70 all'offerta tecnica e di 30 
all'elemento economico; 

- è, pertanto, necessario procedere alla nomina dell'apposita Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell'art.77, comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto; 

- i componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art.77, comma 3 cit., devono essere scelti tra 
esperti iscritti all'albo istituito preso l'ANAC, di cui all'art.78 del medesimo Decreto;  

- l'operatività dell'Albo dei commissari di gara tenuto dall'ANAC sospesa sino al 31 dicembre 2021, 
come previsto dall'art.1, comma 1, lett. c), della Legge n.55 del 2019 e dall'art. 8, comma 7,della Legge 
n.120 del 2020;  

- ai sensi dell'art.216, comma 12 del D. Lgs. n.50/2016 è previsto che fino all'adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'albo di cui al richiamato art.78, la Commissione giudicatrice continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltate; 

Richiamato il combinato disposto dall'art.77 commi 2 e 7 del D. Lgs n.50/2016, secondo cui "La 
commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla 
stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte",  
Ritenuto necessario procedere all'individuazione dei membri della Commissione, ai sensi dell'art.216 co. 
12 del D. Lgs. n.50/2016 e conformandosi alle disposizioni dell'art.77 del D .Lgs. n.50/2016; 
Ritenuto di procedere, ravvisata la competenza di questo Servizio in quanto titolare della responsabilità 
della procedura di gara e conformemente a quanto previsto dalla determinazione a contrarre n.164 del 
31/08/2021 (R.G.284), nominando la Commissione giudicatrice tra personale esperto nel settore a cui 
afferisce l'oggetto dell'appalto; 
Tenuto conto, altresì, che, ai sensi dell'art.77, comma 3, penultimo periodo, del D. Lgs. n.50/2016 la 
stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 o 
per quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 
Atteso che, nella procedura in argomento, la Commissione di aggiudicazione svolgerà anche le attività 
preordinate alla verifica del rispetto del termine e delle modalità di presentazione delle offerte, nonché alla 
regolarità della documentazione amministrativa fino alla formazione della graduatoria ed alla proposta di 
aggiudicazione; 
Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della 
procedura di gara in parola nelle persone di: 
Arch. Stefano Lo Parco - Dirigente dell'Area Tecnico, Ambiente e Territorio - con funzioni di Presidente; 
Dott.ssa Domenica Moreschini - Istruttore Amministrativo presso l'Ufficio Servizi Sociali - con funzione di 
componente; 
Geom. Giustino De Berardinis - Istruttore Tecnico-Amministrativo presso l'Ufficio Urbanistica - con 
funzione di componente; 
Considerato che  si tratta di personale professionalmente dotato di competenza ed esperienza necessarie 
per le finalità in argomento ed in grado di assolvere con la doverosa competenza tecnica il compito alla 
stessa Commissione affidato ed al quale non sarà corrisposto alcun compenso in quanto dette prestazioni 
sono da considerarsi rientranti nei compiti istituzionali del personale dell'Ente; 
Evidenziato che i componenti diversi dal Presidente non devono aver svolto, né possono svolgere alcuna 
altra funzione od incarico relativamente al contratto in oggetto; 
Visto l'art.42 del D. Lgs. n.50/2016 relativamente alle situazioni di conflitto di interesse nello svolgimento 
della procedura di affidamento degli appalti; 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ed in particolare l'art.107, comma 3, lettera b); 
Visto il D. Lgs. 30/03/2001 n.165; 
Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n.118; 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n.50; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



 - Pag. 4 - 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì 

motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016, la 

Commissione giudicatrice della gara per la gestione servizio di gestione, manutenzione e custodia del 
campo sportivo in erba artificiale di Via G. D'Annunzio e della frazione Paolantonio da tenersi con il 
sistema della procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la 
normativa, in quanto applicabile, prevista dall'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 - la quale sarà composta dai 
seguenti membri: 
Arch. Stefano Lo Parco - Dirigente dell'Area Tecnico, Ambiente e Territorio - con funzioni di 

Presidente; 
Dott.ssa Domenica Moreschini - Istruttore Amministrativo presso l'Ufficio Servizi Sociali - con 
funzione di componente; 
Geom. Giustino De Berardinis - Istruttore Tecnico-Amministrativo presso l'Ufficio Urbanistica - con 
funzione di componente; 

3. di nominare altresì Segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la dott.ssa Domenica Moreschini; 
4. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, D. Lgs. n.50/2016, sul sito 

istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente" (Bandi di gara e contratti). 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.23, comma 6, del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi", non comportando impegno di spesa, diventa immediatamente efficace con l'apposizione della 
sottoscrizione da parte del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa. 

 

 
 

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

 

 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 28/09/2021. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[X] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 28/09/2021 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 28/09/2021 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


